问题 3 ..... 93

4

重点问题

问题 1

申请人前次募集资金为 2016 年首发。截至 2018 年 6 月 30 日止,公司前次

募集资金余额为 63,063,278.49 元。累计变更用途的募集资金总额比例为

64.49%,变更后的募投项目“特大、超重型桥梁钢结构研发、制造、物流基地

项目”仍然处于建设期,暂未产生效益。公司 2016 年上市以来,2016、2017 年

度归母净利润连续下降。请申请人：（1）说明“特大、超重型桥梁钢结构研

发、制造、物流基地项目”尚未使用完毕的募集资金的具体使用计划和进度安

排;（2）说明首发募集资金使用进度是否迟延,说明是否已经及时披露迟延的

程度、造成迟延的原因,是否及时履行了决策程序和信息披露义务,是否积极釆

取措施加以补救;（3）说明公司本次证券发行是否符合《创业板上市公司证券

发行管理暂行办法》第十一条第（一）项有关“前次募集资金基本使用完毕,

且使用进度和效果与披露情况基本一致”的规定。请保荐机构及会计师核查并

发表意见。

回复：

经中国证券监督管理委员会于 2016 年 5 月 30 日出具的《关于核准海波重型

工程科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2016]1178 号）批

准，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）25,600,000

股，发行价格为每股人民币 10.04 元，募集资金总额为人民币 257,024,000 元，

扣除不含增值税的各项发行费用人民币 29,367,583.77 元，募集资金净额为人民

币 227,656,416.23 元。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2016 年 7 月 13 日对上述募集资金

到位情况进行了审验，出具了“信会师报字[2016]第 711829 号”《验资报告》。

一、“特大、超重型桥梁钢结构研发、制造、物流基地项目”尚未使用完

毕的募集资金的具体使用计划和进度安排

截至 2018 年 10 月 31 日，公司前次募集资金余额为 5,038.70 万元（含利息

扣除手续费后的净额 130.74 万元），申请人前次募集资金使用情况具体如下：

5

项目
是否已

经变更

变更前募集资

金投入金额

（万元）

变更后募集资

金投入金额

（万元）

截至 2018 年

10月 31日投

入金额

（万元）

截至2018年

10 月 31 日

投入比例

桥梁钢结构生产

基地扩建项目
是 12,636.00 192.19 192.19 100.00%

企业技术中心建

设项目
是 2,237.00 - - 不适用

补充流动资金 否 7,900.00 7,900.00 7,894.20 99.93%

特大、超重型桥梁

钢结构研发、制

造、物流基地项目

否 - 14,680.81 9,771.29 66.56%

合计 22,773.00 22,773.00 17,857.68 78.42%

申请人尚未使用完毕的募集资金主要用于大型桥梁钢箱梁、大跨径桥梁钢结

构生产的自动化设备、完善厂房建设投资等投入，具体使用计划及进度安排如下：

单位：万元

项目
投资进度

合计
2018 年 11-12 月 2019 年 1-3 月 2019 年 4-6 月

建设投资 520.55 139.82 514.87 1,175.24

设备投资 814.10 1,398.09 841.27 3,053.46

配套流动资金 - 680.81 - 680.81

合计 1,334.65 2,218.72 1,356.15 4,909.52

二、首发募集资金使用进度是否迟延，说明是否已经及时披露迟延的程度、

造成迟延的原因，是否及时履行了决策程序和信息披露义务，是否积极釆取措

施加以补救

（一）申请人前次募集资金较首发招股说明书披露使用进度迟延情况，前

次募集资金使用进度迟延的程度、造成迟延的原因

申请人前次募集资金投资项目的使用进度情况如下：

序

号
项目名称 建设期

首发招股说明

书披露达到预

定可使用状态

募投项目变更

后披露达到预

定可使用状态

项目延期后披

露达到预定可

使用状态

1
桥梁钢结构生产基

地扩建项目
1.5 年

2017 年

12 月 31 日
不适用 不适用

2
企业技术中心建设

项目
1 年

2017 年

6 月 30 日
不适用 不适用

3 补充流动资金 - 不适用 不适用 不适用

4

特大、超重型桥梁钢

结构研发、制造、物

流基地项目

2 年 不适用
2018 年

12 月 31 日

2019 年

6 月 30 日

注 1：2017 年 3 月，经申请人董事会、股东大会审议通过《关于变更募集资金用途的

议案》，同意变更原“桥梁钢结构生产基地扩建项目”、原“企业技术中心建设项目”募

6

集资金用途，合并用于“特大、超重型桥梁钢结构研发、制造、物流基地项目”，达到预